
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 874 del 29/07/2022

Oggetto: SERVIZIO  INFOCAMERE  SOFTWARE  TELEMACO  DAL  01/10/2022  AL  30/09/2024  -  CIG 

Z0D3752D85 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PRESO ATTO CHE:

- che con determinazione n.ro 1680 del 29/12/2020 si è proceduto a conferire al Dott. 

Paolo Grignaffini l’incarico di posizione organizzativa di struttura denominata: “Ufficio 

Sistemi  Informativi  -  Protocollo  -  Gestione  Documentale”,  con  decorrenza  dal  1° 

gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;

- il  DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5  del 

17/1/2022 immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione  2022-2024 è stato approvato  con Delibera del Consiglio 

Provinciale n. 6 del 28.01.2022;

Determina n. 874 del 29/07/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-

2024, sono stati approvati con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

- Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 

è stato approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

- col Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le “linee guida 

per le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n.ro 8 aventi ad oggetto il  “Ricorso a procedure negoziate senza 

previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”

CONSIDERATO CHE: 

-  INFOCAMERE,  società  consortile  delle  Camere  di  Commercio  italiane,  permette 

tramite il SOFTWARE Telemaco l'accesso ai dati puntuali contenuti nel Registro delle 

Imprese;

-  questo  portale è  utilizzato  in  varie  procedure  amministrative  della  nostra 

Amministrazione al fine di effettuare verifiche o acquisire informazioni relative alle 

imprese e ai soggetti aventi cariche nelle stesse;

-  l’acquisto è di importo complessivo inferiore ai 5000,00 euro limite oltre il quale è 

necessario far riferimento alle centrali di committenza secondo la disciplina normativa 

dell’e-procurement.

VALUTATO CHE:

- non sono attive, alla data attuale, convenzioni Consip o Intercent-ER che riguardino 

servizi comparabili con quelli oggetto del contratto, né gli stessi sono acquistabili da 

altre ditte sul MEPA

- risulta pertanto necessario proseguire l’adesione al suddetto servizio e sono relative 

al nolo operativo del portale Telemaco ivi descritto come da  preventivo di Infocamere 

impegnando  la  relativa  spesa  di  2.220,00 euro  più  IVA  per  il  periodo  che  va 

dall’01/10/2022 al 30/09/2024 (1 user, max 2.250 operazioni/anno)

- le spese in questione hanno carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 

del Dirigente o del Funzionario delegato;

-  che sistema di  acquisizione dell'applicativo avviene alla  luce di  una analisi  delle 

esigenze dei vari Servizi dell'Ente coinvolti nelle operazioni di consultazione;

Determina n. 874 del 29/07/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



VERIFICATO CHE:

- INFOCAMERE s.c.p.a (c.fiscale/p.iva 02313821007 - Via G. B. Morgagni, 13 - 00161 

Roma  è  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale,  di  idoneità  professionale,  di 

capacità  economica  e  finanziaria,  e  di  capacità  tecniche  e  professionali  (art.80  e 

art.83, c.1, lett.a, b,c, del D.lgs.50/2016 e s.m.i);

- la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal 

D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione 

trasparente”;

-  verranno notificati alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi dell'impegno attestante  la 

copertura  finanziaria  e  del  relativo  ordine  ai  sensi  dell'art  19,  comma 1 del  Dlgs 

267/2000;

-  la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile 

dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta 

essere  in  corso  di  validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo 

INAIL_33320761 con scadenza validità al 05/10/2022) Prot. Gen. 23937-2022;

DETERMINA   

-  di  aderire  per le  motivazioni  indicate in  premessa alla  proposta di  INFOCAMERE 

s.c.p.a (c.fiscale/p.iva 02313821007 - Via G.  B. Morgagni,  13 - 00161 Roma) per 

l’accesso al servizio Telemaco per il periodo che va dal 01/10/2021 al 30/09/2022 (1 

user, max 2.250 operazioni/anno) per una spesa complessiva pari ad € 2.708,40 (iva 

inclusa) CIG: Z0D3752D85;

-  di  registrare una spesa pari ad  €  2.708,40 (iva inclusa)  a favore di  INFOCAMERE 

s.c.p.a (c.fiscale/p.iva 02313821007 - Via G.B.Morgagni 13 - 00161 Roma) nell'ambito 

del  PEG  al  Capitolo   407600930000/0  Sistema  Informativo  -  Licenze  d’uso  per 

software, come di seguito specificato:

-€  1.354,20 al  capitolo  407600930000/0 Sistema Informativo  -  Licenze  d’uso  per 

software, del Bilancio 2022-2024, annualità 2022;

-€  1.354,20 al  capitolo  407600930000/0 Sistema Informativo  -  Licenze  d’uso  per 

software, del Bilancio 2022-2024, annualità 2023;

- di  dare atto che l’esigibilità  della  relativa obbligazione avverrà  entro il  31/12 di 

ciascun anno di riferimento;

Determina n. 874 del 29/07/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 

nell’allegata scheda contabile;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 

33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione  di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le 

condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto 

dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 874 del 29/07/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2573 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 407600930000 / 0 Impegno 1015 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.354,20

SISTEMA INFORMATIVO - licenze d'uso per
software

08 - Statistica e sistemi informativi 1030207 - Utilizzo di beni di terziZ0D3752D85

1030207006 - Licenze d'uso per software

Totale Impegni 1.354,20

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2573 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 407600930000 / 0 Impegno 90 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.354,20

SISTEMA INFORMATIVO - licenze d'uso per
software

08 - Statistica e sistemi informativi 1030207 - Utilizzo di beni di terziZ0D3752D85

1030207006 - Licenze d'uso per software

Totale Impegni 1.354,20

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 874 / 2022 

Proposta n. 2573/2022

Oggetto:   SERVIZIO INFOCAMERE SOFTWARE TELEMACO DAL 01/10/2022 AL 30/09/2024 - 
CIG Z0D3752D85 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 407600930000/0 - INFOCAMERE SCPA SERVIZIO SOFTWARE TELEMACO DAL 01/10/2022 AL 
30/09/2024 – ANNUALITA' 23-24 
Cod.V Livello 1030207006 
 - Impegno n.90/2023 – euro €1.354,20 
----

Rif. Bil. PEG 407600930000/0 - INFOCAMERE SCPA SERVIZIO SOFTWARE TELEMACO DAL 01/10/2022 AL 
30/09/2024 – ANNUALITA' 22-23 
Cod.V Livello 1030207006 
 - Impegno n.1015/2022 – euro €1.354,20 
----

Parma, lì 02/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


